V. 1205 sq. ἄλλος — ἀντὶ σοῦ] Vide quae ad O. C. 484. adnotavimus.

V. 1207. τοῦτο κήδευσον λέχος] Hanc fove uxorem, i. e. hanc duc uxorem. Cf. Emendat. p. 6.

V. 1208 sq. τὸ γὰρ τοι — ξυγγεῖ χάριν] Id est ἐὰν γὰρ μεγάλα μοι πιστεύσας σμικροῖς ἀπιστῆς, τὴν πάρος χάριν συγγεῖς. Simillime Ant. 68: τὸ γὰρ περισσὰ πράσσειν οὐκ ἔχει νοῦν οὐδένα. Notum autem illud est, et πιστεῖν obtemperandi

ΥΛΛΟΣ.

1210 οἴμοι. τὸ μὲν νοσοῦντι θυμοῦσθαι κακόν· 1230
τὸ δ' ὡδ' ὄρᾶν φρονοῦντα τίς ποτ' ἂν φέροι;
ΗΡΑΚΛΗΣ.

ὡς ἐργασείων οὐδὲν ὦν λέγω θροαῖς.

ΥΛΛΟΣ.

τίς γάρ ποθ', ἧ μοι μητρὶ μὲν θανεῖν μόνῃ
μεταίτιος, σοί τ' ἀνθις, ὡς ἔχεις, ἔχειν,

1215 τίς ταῦτ' ἂν, ὅστις μὴ ἕξ ἀλαστόρων νοσοῖ, 1235
ἔλοιτο; κρεῖσσον κάμει γ', ὦ πάτερ, θανεῖν
ἢ τοῖσιν ἐχθίστοισι συνναίειν ὁμοῦ.

V. 1210 sq. Mendosi hi versus videntur. Vide notam exege-

et ἀπιστεῖν non obtempe-
randi notione quum a ceteris
Graecis tum a Sophocle saepe
usurpari. Cf. de πιστεύειν v. 1251:
σοὶ γε πιστεύσας. O. C. 175: σοὶ
πιστεύσας. O. R. 625: ὡς οὐχ
ὑπέλθων οὐδὲ πιστεύσων λέγεις;
de verbo ἀπιστεῖν iam ad Ant.
219. admonui. De accusativo με-
γάλα vide quae ad Ai. 1215. et
ad Ant. 64. adnotata sunt.

V. 1210 sq. οἴμοι — τίς
ποτ' ἂν φέροι] Non dubito,
quin hic locus corruptus sit,
verequē pro ὄρᾶν Groddeck-
ckius ὄρᾶν scribendum coniec-
rit. Sed videtur etiam νοσοῦντα
cum Wakefieldio restituend-
um esse, ita ut hoc dicat Hyllus:
heu, mentis non compo-
tem irasci (Herculem aegro-
tantem mihi, si non obtempe-
rem, irasci) malum est; sed
mentis compotem talia
mandata exsequi (semet
ipsum dicit) quis ferat? De
significatu verborum νοσεῖν et
φρονεῖν eo quo monui sensu
sibi oppositorum cf. Aiac. 337.
344. Ant. 1052.

V. 1212. ὡς ἐργασείων —
θροαῖς] Sic El. 1025: ὡς οὐχὲ
νοσοῦσσοια νοσοειεῖς τάδε.

V. 1213 sq. Schol.: τίς γάρ

ποθ', ἧ μοι μητρὶ τὸ τίς
ἐφ' ἑαυτοῦ ἔθρην, ἀντὶ τοῦ,
πῶς ἂν ἐγὼ ἐλοίμην γῆμαι αὐ-
τήν, τὴν τῶν κακῶν αἰτίαν οὐ-
σαν. De τίς pronomini usu ad
Ai. 240. monitum est, de dativo
μοὶ ad μητρὶ referendo vide ad
v. 640., de infinitivo ad Ant.
1152, de significatione adiectivi
μεταίτιος ad huius fab. v. 257.

V. 1215 sq. Schol.: τίς
ταῦτ' ἂν, ὅστις μὴ ἕξ ἀλα-
στόρων τίς ἂν ταῦτα πράτ-
τειν ἔλοιτο, ἐκτὸς ὦν μανίας καὶ
θεηλασίας; ἀντὶ τοῦ, οὐκ ἂν
ἐλοίμην, εἰ μὴ μαινοίμην. Non
recte Scholiasta ταῦτα ἔλοιτο ἂν
interpretatus est, quae verba hoc
significant; haec sumat, ac-
cipiat. Pro ταῦτα exspectes
τήνδε, quum Iole significetur.
Verum loquitur Hyllus summa
cum indignatione, de Iole dicens
ut de re sibi molestissima. Si-
milis exempla attulit Bernhar-
dy Synt. Gr. p. 281. De verbo
ἀφείσθαι cf. Phil. 365: τὰλλα
μὲν πάρεστί σοι πατρῶ' ἔλθομαι.
Ai. 396: ἔλεσθέ μ' οἰήτορα. De-
nique ἕξ ἀλαστόρων νοσεῖν facile
apparet hoc significare: a nu-
mine investo mente pri-
vatum esse. De nomine ἀλά-
στορ ad O. C. 784 sq. diximus.

ΗΡΑΚΛΗΣ.

ἀνὴρ ὅδ', ὡς ἔοικεν, οὐ νεμείν ἐμοὶ
φθίνοντι μοῖραν· ἀλλὰ τοι θεῶν ἀρὰ
1220 μενεῖ σ' ἀπιστήσαντα τοῖς ἐμοῖς λόγοις. 1240

ΥΛΛΟΣ.

οἴμοι, τάχ', ὡς ἔοικας, ὡς νοσεῖς φράσεις.

ΗΡΑΚΛΗΣ.

σὺ γάρ μ' ἀπ' εὐνασθέντος ἐκκινεῖς κακοῦ.

ΥΛΛΟΣ.

δείλαιος, ὡς ἐς πολλὰ τάπορεῖν ἔχω.

ticam.

V. 1217. τοῖσιν ἐχθίστοι-
σι] Universe loquitur, quamvis
Iolen potissimum respiciat. Vide
ad O. R. 361 ed. meae.

V. 1218 sq. ἀνὴρ — μοῖραν]
De infinitivo νεμείν, pro quo in-
dicativum exspectes, vide Herm.
ad Vig. p. 894. et Matth. §.
539. not. 2., de locutione μοι-
ραν νεμείν τινα Blomf. gloss.
Aesch. Prom. 299.

V. 1219. θεῶν ἀρὰ] Her-
mannus θεῶν ἀρὰ, inquit, quum
dicit, execrationem deorum in-
vocatione factam, ac deinde, quae
hanc consequitur, iram deorum
vindictamque intelligit.

V. 1221. οἴμοι — φράσεις]
Haereo nonnihil in his verbis,
quamvis per se spectata nulla
videantur difficultates laborare.
Nisi fallor, hoc dicit Hyllus:
mox dices, ut videtur, te
insanire, id est, non longe
videris ab insania rursus
abesse, qui ea me facere
iubeas, quae qui sana men-
te sit fieri velle nequeat,
et, ni faciam, maxima mi-
hi mala imprecere. Insanus
autem sive mentis non compos
videbatur Hercules, quando sum-
mis corporis doloribus vexaba-
tur, qui nunc cessabant. Apta

certe haec, quam posui, senten-
tia iis est, quae respondet Her-
cules. Illud contra non dubium
videtur, quin Scholiasta falsus
sit, qui ita haec explicat: ὡς
φανερὸς εἰ νοσῶν χαλεπῶς, οὕτω
καὶ χαλεπῶς διαλεγόμενος.

V. 1222. Schol.: σὺ γάρ μ'
ἀπ' εὐνασθέντος· σὺ με,
φροῖν, ἀναταράτεις ἀπὸ τοῦ κα-
ταπραῦνθέντος κακοῦ, μὴ πει-
θόμενος.

V. 1223. Schol.: δείλαιος,
ὡς εἰς πολλὰ ἄτοπον γὰρ
καὶ ἐναντιοῦσθαι καὶ πείθεσθαι,
δι' ὃ ἀπορῶ. Non esse hanc ac-
curatam huius versus explicatio-
nem sponte apparet. Quo sensu
vulgo ἔχειν cum infinitivo iungi-
tur, ita ut posse significet, eo-
dem hic interpretes ἔχω cum τὰ-
πορεῖν coniunctum putant. Quod
non probō. Neque enim, quod
sciam, unquam, ita si ponitur ἔχω,
infinitivo articulus additur. Ita-
que τὸ ἀπορεῖν pro τὴν ἀπορῶν
dictum existimo, ut τὸ φιλεῖν
pro τὴν φιλεῖν dixit Sophocles
O. C. 1617: τὸ γὰρ φιλεῖν οὐκ
ἔστιν ἕξ ὅτου πλέον ἢ τοῦδε
τάνδρος ἔχετε. Videtur ergo
hoc dicere: ὡς εἰς πολλὰ ἢ ἀπο-
ρῶ ἔστιν, ἢν ἔχω, quam mul-

ΗΡΑΚΛΗΣ.

οὐ γὰρ δικαιοῖς τοῦ φτυεύσαντος κλύειν.

ΥΛΛΟΣ.

1225 ἀλλ' ἐκδιδαχθῶ δῆτα δυσσεβεῖν, πάτερ; 1245

ΗΡΑΚΛΗΣ.

οὐ δυσσεβεία, τοῦμόν εἰ τέρψεις κέαρ.

ΥΛΛΟΣ.

πράσσειν ἄνωγας οὐν με πανδίκως τάδε;

ΗΡΑΚΛΗΣ.

ἔγωγε. τούτων μάρτυρας καλῶ θεοῦς.